idaresi altındaki bölgeler paylaşılmıştır. Bu devir, İslam âleminde hilafet merkezli

otorite boşluğunun açıkça hissedildiği ve merkezi değil parçalı yönetimin var olduğu

bir dönemdir.
2

Dağılan merkezi otorite yerini aşağıdaki beyliklere bırakmıştır: Hicrî. 4.

(miladi 10.) asırda Samaniler (261- 389/874-999) Horasan ve Maveraünnehir‟de,

Hamdaniler (317-394/929-1003) Musul, Halep, Irak'ın kuzeyi ve Diyarbakır' da,

Gazneliler (351-582/962-1136) Afganistan (Gazne ve Pencap'ı içine alacak şekilde),

Peşaver ve Horasan bölgesinde, Fatımiler Kuzey Afrika‟da, Ihşıdler (323-358/935-

969) Mısır ve Suriye‟de, hükümranlığı bir asırdan fazla süren Büveyhiler (320- 44

7/932-1 055) İran‟da, Emeviler (138-422 /756-1031) Kurtuba‟da kendi yönetimlerini

oluşturmuşlardır. Halifeye bağlı sadece hilafet merkezi olan Bağdât kalmış, ancak bu

da isimden öte gidememiştir.
3

Bu asır, siyâsî karışıklıkların zirveye çıktığı ve sosyal dengelerin altüst

olduğu bir asır olsa da, ilmi ve kültürel durum tam tersi yönde gelişmiştir.

Başlangıçta riyâzat ve mücâhede, ömrünün sonlarında esrâr ve müşâhede

sahibi olan el-Mekkî‟nin hocası “eş-Şeyhü‟l-kebîr, el-Ârifu Billah” lakaplarıyla

bilinen Ebû‟l-Hasan b. Sâlim‟dir (ö. 350/961).
9

el-Mekkî ile ilgili verilen bilgiler, Hâtîb el-Bağdâdî‟nin (ö. 463/1070)

“Târîhu-Bağdâd” adlı eserinde verdiği bilgilerin aşağı yukarı tekrar edilmesinden

ibarettir.
10

el-Bağdâdî‟nin aktardığı malumatlara göre, el-Mekkî, Basra‟ya Ebü‟l-

Hasan b. Sâlim‟in vefatından sonra gelmiştir.
11

Bazı tarih kaynaklarında ise; el-Mekkî‟nin bizzat Ebü‟l-Hasan b. Salim‟den

Hadis râvisi olarak da bilinen Ebû Tâlîb el-Mekkî, Ali b. Ahmed el-Missîsî

(ö. 364/974) ve Ebî Bekr el-Mufîdî‟den (ö. 378/988) hadisler rivayet etmiştir.

Kendisinden de Abdülaziz b. Ali el-Ezcî (ö. 446/1054) hadis rivayetini almıştır.
17

Hicrî IV. asır tasavvuf anlayışında önemli bir yere sahip olan el-Mekkî‟nin

hayatı hakkında bize yeterli bilgi ulaşmamıştır. Nitekim meşhur sûfi tabakat kitapları

yazarlarından Nefehâtü‟l-üns yazarı Molla Câmî (ö. 898/1492) hariç,
18

diğer tabâkât

kitapları yazarları ondan bahsetmemişler. Mesela, Sülemî (ö. 412/1021), Tabakâtü‟s-

sûfiyye; Ebû Nuaym el-Isfahânî (ö. 430/1038), Hılyetü‟l-evliyâ; Kûşeyrî (ö.

465/1072), er-Risâle; İbnü‟l-Cevzî (ö. 597/1201), Sıfatü‟s-safve; Feridüddin Atâr (ö.

620/1220), Tezkiratü‟l-evliyâ; İbnü‟l-Mülakkîn (ö. 804/1401) Tabakatü‟l-evliya;

Şârâni (ö. 973/1565) et-Tabakatü‟l-kübrâ ve Münâvî (ö. 1031/1621) el-Kevâkibü‟d-

dürriyye adlı tabâkât eserleri incelendiğinde, el-Mekkî diye bir zattan bahsedilmediği

görülecektir.
19

Basra‟da da bir müddet ikamet eden el-Mekkî, daha sonraları Bağdat‟a

yerleşmiş ve ömrünün geri kalanını orada bir camide vaazlar vererek idame

ettirmiştir.
20

H. 386 M.

edilen şahsiyetler üzerinde etki bıraktığı ve bu eserini kendilerine kaynak olarak

kabul ettikleri bilinmektedir.
25

Yine bu minvalde Bağdâdî‟nin eserine almadığı, ancak tarih kitaplarında el-

Mekkî‟nin talebelerinden olan Ebü‟l-Kasım b. Büşran‟dan (ö. 415/1024) nakille

şöyle bir olay anlatılır: “Ölüm döşeğindeyken şeyhimiz Ebû Tâlib el-Mekkî‟nin

yanına gittim ve bana vasiyet etmesini istedim.” O, “eğer hak üzere öldüğümü

öğrenirsen cenazemin üzerine şeker ve badem atıp bu hâzık (değerli, uzman, saygın)

içindir söyle. Ölüm anında elimi tut eğer elini sıkarsam bil ki hak üzere ruhumu

teslim etmişim.” Talebesi de, el-Mekkî ölmek üzereyken elinden tutmuş, el-Mekkî de

ruhunu teslim etmeden önce öğrencisinin elini sıkmış, bunun üzerine öğrencisi,

cenazesi çıkarılınca vasiyetini yerine getirmiştir. Buna benzer bir olay Ebü‟l-Hasan

Mâverdî (ö. 450/1058) için de anlatılır.
26

Yukarıda zikredilen badem meselesini İbnü‟l-Cevzî (ö. 597/1201) gibi

şerîatın zâhirine son derece bağlı olduğu bilinen birisinin tarih kitabına alması, el-

Mekkî‟nin sarf ettiği bu sözden dolayı dinî şahsiyetine bir hâlel gelmediğine işaret

olabilir. Çünkü İbnü‟l-Cevzî, tarih kitabında bu kıssayı son olarak zikredip sanki el-

Mekkî‟nin hâk üzere vefat ettiğini kabul etmiştir.

Hicrî dördüncü asır mutasavvıflarından Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî (ö.

481/1089) makâmlar konusunda Menâzilü‟s-sâirîn adlı bir eser kaleme almış ve bu

kitabında on başlık altında onar makâm olmak üzere yüz makâmı açıklamıştır.
132

Tasavvufî makâmlar konusunda en geniş bilgiye hiç şüphesiz Rûzbihân el-

Baklî‟nin (ö. 606/1209) MeĢrebü‟l-ervâh adlı eserinde ulaşılabilir. el-Baklî, bu

kitabında mürîdlerin bin makâmını konu edinmiş, ancak; kitabının sonunda Allah ile

mürîd arasında sayısız makâmlar olduğunu, bu bin makâma ria‟yet edenin bütün

makâmlara ulaşabileceğini ifade etmiştir.
133

Sûfîlerin tevbe konusunda söyledikleri sözler incelendiğinde, her bir sûfînin

tevbe makâmına getirdiği tanım, tevbe makâmını yaşayan kişiye göre tevbeyi

tanımladıkları görülecektir. Mesala; Ebû Yakub es-Sûsî; “ Tevbe: ilmin zemmettiği

şeylerden dönüp, ilmin medh/övdüğü şeylere yönelmektir.” Sehl et-Tüsterî (ö.

283/896); “ Tevbe: günâhını unutmamandır.” Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 297/909);

“Tevbe: günâhını unutmandır.” Ebû‟l-Hasan en-Nûrî (ö. 295/907); “Tevbe: Allah

dışında her şeyden yüz çevirmektir.”diye tanımlamışlardır.
176

Her ne kadar onların

bu tanımları birbiriyle çelişiyor gibi görünse de aslında onlar tevbe makâmına ulaşan

makâmların hiçbir öneminin kalmayacağını ifade etmiştir.
358

O halde el-mekkî için

diğer makâmlar mahabbet makâmına ulaşmak için birer basamak mesabesinde olup

asıl olan mahabbet makâmına ulaşmaktır.

Rivayet edildiğine göre makâmı mahabbet olan bir mürîdden Ebû Turâb en-

Nahşebî (ö. 245/859) Ebû Yezîd el-Bistâmî‟ye (ö. 234/848) bakmasını istemiş.

Mürîd, Ebû Turâb en-Nahşebî‟ye “Ben Allah‟ı müşâhede ediyorum. Ebû Yezîd de

kim oluyor demiş.” Ebû Turâb en-Nahşebî, mürîde “Ebû Yezîd‟i bir defa görmen

Allah‟ı yetmiş defa görmenden daha faydalıdır.” demiş. Mürîd, “bu nasıl olur.”

demiş. Ebû Turâb, “sen Allah‟ı mahabbetin mikdarı kadar görürsün.

el-Mekkî,

tasavvufî anlayışıyla ve bırakmış olduğu Kût‟ul-kulûb adlı eseriyle kendisinden sonra

yaşamış olan birçok önemli muhakkik mutasavvıfı etkilediği gibi onlara rehberlik de

yaptı. Tasavvufî hâller ve makâmlar konusunda el-Mekkî‟nin çağdaşı olan es-Serrâc

(ö. 378/988) tarafından el-Lümâ ve sistematik kelamî görüşleriyle bilinen el-Kelâbâzî

(ö. 380/990) tarafından et-Ta‟arrûf isimli eserler yazıldı. Fakat el-Mekkî ilk defa tam

bir sûfî anlayışıyla bu kavramlara izâhat getirdi. Böylece kendisinden sonra

Abdülkerim el-Kuşeyrî (ö.465/1073) gibi zatlar onu takip ederek tasavvufî hâl ve

makâmları daha da detaylandırarak açıklamaya çalıştılar.